
Vybrané ukazatele za okres Prostějov

Měřicí 

jednotka
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Rozloha
1)

km
2

770 770 770 770 770 770 770 770

Počet obcí
1)

95 96 96 96 96 96 97 97

z toho se statutem města 5 5 5 5 5 5 5 5

Počet částí obcí
1)

158 158 158 158 158 158 158 158

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 109 888 109 773 109 524 109 439 109 367 109 429 109 633 109 979

ženy 56 635 56 550 56 474 56 419 56 346 56 371 56 450 56 567

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 15,9 15,6 15,3 15,0 14,7 14,4 14,2 14,1

15–64 let % 69,1 69,5 69,8 70,1 70,2 70,4 70,5 70,3

65 let a více % 15,0 14,9 14,9 14,9 15,1 15,2 15,3 15,6

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 39,1 39,2 39,5 39,7 40,0 40,2 40,5 40,7

muži 37,4 37,6 37,9 38,1 38,4 38,6 38,9 39,1

ženy 40,7 40,8 41,0 41,2 41,5 41,7 41,9 42,1

Živě narození osoby 945 951 971 1 001 1 017 1 055 1 076 1 211

Zemřelí osoby 1 319 1 330 1 329 1 303 1 152 1 263 1 172 1 128

Přistěhovalí osoby 995 1 102 1 182 1 303 1 149 1 261 1 302 1 365

Vystěhovalí osoby 768 838 1 073 1 086 1 086 991 1 002 1 102

Sňatky 535 514 514 498 505 470 499 590

Rozvody 258 241 286 265 299 261 313 236

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -3,4 -3,5 -3,3 -2,8 -1,2 -1,9 -0,9 0,8

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 2,1 2,4 1,0 2,0 0,6 2,5 2,7 2,4

celkový přírůstek/úbytek ‰ -1,3 -1,0 -2,3 -0,8 -0,7 0,6 1,9 3,2

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 5 610 5 150 5 662 5 939 5 783 4 847 3 783 2 605

dosažitelní 
3)

. . 5 642 5 936 5 482 4 484 3 421 2 330

ženy 2 649 2 421 2 688 2 925 2 829 2 479 2 179 1 567

se zdravotním postižením 976 977 984 965 998 947 783 623

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

%  .  .  .  .  . 5,82 4,43 3,01

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

1 061 1 322 1 051 1 106 976 867 812 960
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

5,3 3,9 5,4 5,4 5,9 5,6 4,7 2,7

Registrované subjekty
1) 4)

18 756 19 518 20 292 21 205 21 413 21 908 22 036 22 464

z toho fyzické osoby
5)

16 015 16 656 17 348 18 043 18 175 18 473 18 491 18 775

Zahájené byty 379 348 308 324 393 394 330 457

Dokončené byty 288 418 394 246 282 241 373 415

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních . . . . . . . . 

Děti v mateřských školách osoby 3 208 3 147 3 222 3 252 3 234 . 3 252 3 349

Žáci základních škol osoby 11 176 10 874 10 458 10 037 9 566 . 8 917 8 611

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 3,1 3,0 3,1 3,1 3,2 3,2 3,2 3,3

Průměrné procento pracovní neschopnosti % 7,091 7,282 7,661 7,714 6,640 6,840 6,760 6,743

Příjemci důchodů celkem osoby 30 434 30 572 30 425 30 537 30 874 31 033 31 306 31 648

z toho starobních (sólo)
6)

14 710 14 702 14 445 14 501 14 775 14 838 15 158 15 569

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 5 984 6 481 6 509 6 740 6 921 7 357 7 791 8 309

starobní (sólo)
6)

6 104 6 607 6 634 6 870 7 058 7 525 7 960 8 491

Registrované trestné činy 2 770 2 343 2 452 2 153 2 069 2 083 2 160 2 584

Dopravní nehody celkem
7)

1 257 1 190 1 123 1 229 1 293 1 353 1 327 1 285

Požáry celkem 181 164 199 252 224 192 179 172

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8)
 od roku 2016 v územní struktuře platné od 1. 1. 2016 (rozdělení Vojenského újezdu Březina)

2) 
v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

6)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod



Vybrané ukazatele za okres Prostějov

Měřicí 

jednotka
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rozloha
1)

km
2

770 770 770 770 770 770 770 770

Počet obcí
1)

97 97 97 97 97 97 97 97

z toho se statutem města 5 5 5 5 5 5 5 5

Počet částí obcí
1)

158 158 158 158 158 158 158 158

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 110 159 110 214 110 182 109 539 109 346 109 223 109 037 108 793

ženy 56 530 56 532 56 497 56 169 56 059 56 017 55 910 55 772

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 14,1 14,3 14,4 14,8 14,9 15,0 15,1 15,3

15–64 let % 70,0 69,5 69,1 68,2 67,6 66,9 66,2 65,7

65 let a více % 15,9 16,2 16,4 17,0 17,5 18,2 18,7 19,1

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 40,8 41,0 41,1 41,3 41,6 41,9 42,1 42,3

muži 39,2 39,4 39,6 39,8 40,1 40,3 40,5 40,7

ženy 42,3 42,5 42,6 42,8 43,1 43,3 43,6 43,8

Živě narození osoby 1 257 1 242 1 189 1 096 1 055 1 048 1 096 1 112

Zemřelí osoby 1 220 1 291 1 335 1 210 1 197 1 199 1 212 1 307

Přistěhovalí osoby 1 140 1 059 1 082 1 059 1 091 1 140 1 096 1 084

Vystěhovalí osoby 997 955 968 955 1 142 1 112 1 166 1 133

Sňatky 532 470 432 434 450 460 503 498

Rozvody 310 295 326 268 220 307 262 271

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ 0,3 -0,4 -1,3 -1,0 -1,3 -1,4 -1,1 -1,8 

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 1,3 0,9 1,0 0,9 -0,5 0,3 -0,6 -0,4 

celkový přírůstek/úbytek ‰ 1,6 0,5 -0,3 -0,1 -1,8 -1,1 -1,7 -2,2 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 2 789 5 889 6 476 5 844 6 223 6 455 5 508 4 056

dosažitelní 
3)

2 549 5 547 6 081 5 416 5 824 6 080 4 959 3 493

ženy 1 642 3 036 3 465 3 149 3 301 3 380 2 945 2 190

se zdravotním postižením 564 717 829 762 760 748 678 668

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% 3,31 7,24 7,98 7,25 7,84 8,32 6,86 4,88

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

260 67 89 162 186 298 538 1 103
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

10,7 87,9 72,8 36,1 33,5 21,7 10,2 3,7

Registrované subjekty
1) 4)

22 860 22 280 22 745 23 109 22 771 23 177 23 288 23 349

z toho fyzické osoby
5)

19 015 18 283 18 580 18 837 18 466 18 895 18 999 18 907

Zahájené byty 340 401 203 287 327 178 235 228

Dokončené byty 320 320 289 245 287 258 168 207

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních . . . . 1 900 1 905 1 838 1 946

Děti v mateřských školách osoby 3 431 3 538 3 666 3 827 3 933 3 970 4 007 3 975

Žáci základních škol osoby 8 343 8 173 8 110 8 221 8 325 8 482 8 667 9 018

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 3,3 3,5 3,7 3,8 3,8 3,7 4,0 3,8

Průměrné procento pracovní neschopnosti % 6,022 4,623 4,222 3,875 3,791 4,273 4,562 4,946

Příjemci důchodů celkem osoby 31 842 31 808 31 651 31 957 31 655 31 354 31 241 31 154

z toho starobních (sólo)
6)

15 937 16 277 17 491 18 326 18 254 18 269 18 433 18 539

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 9 155 9 508 9 586 9 982 10 165 10 326 10 422 10 660

starobní (sólo)
6)

9 382 9 776 9 843 10 251 10 459 10 636 10 728 10 992

Registrované trestné činy 2 314 2 352 1 972 2 380 2 318 2 320 2 160 2 059

Dopravní nehody celkem
7)

1 173 665 622 696 664 572 567 659

Požáry celkem 212 203 144 154 212 138 153 138

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8)
 od roku 2016 v územní struktuře platné od 1. 1. 2016 (rozdělení Vojenského újezdu Březina)

2) 
v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

6)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod



Vybrané ukazatele za okres Prostějov
údaje za rok 2023 jsou průběžně aktualizovány

Měřicí 

jednotka
2016 

8) 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Rozloha
1)

km
2

777 777 777 777 777 777 777 777

Počet obcí
1)

97 97 97 97 97 97 97 97

z toho se statutem města 5 5 5 5 5 5 5 5

Počet částí obcí
1)

158 158 158 158 158 158 158

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 108 757 108 669 108 587 108 646 108 504 107 580 108 717 108 930

ženy 55 741 55 680 55 623 55 547 55 493 54 897 55 596 55 734

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 15,4 15,6 15,6 15,6 15,8 15,9 15,9

15–64 let % 65,1 64,5 64,0 63,6 63,2 62,8 62,7

65 let a více % 19,5 19,9 20,3 20,7 21,1 21,4 21,4

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 42,5 42,6 42,8 43,0 43,1 43,2 43,2

muži 40,9 41,1 41,3 41,4 41,5 41,7 41,8

ženy 44,0 44,1 44,3 44,5 44,6 44,7 44,6

Živě narození osoby 1 113 1 103 1 111 1 089 1 150 1 077 1 003 935

Zemřelí osoby 1 265 1 294 1 261 1 241 1 440 1 547 1 334 1 255

Přistěhovalí osoby 1 301 1 287 1 315 1 439 1 324 1 490 2 685 1 897

Vystěhovalí osoby 1 187 1 184 1 247 1 228 1 176 1 186 1 217 1 364

Sňatky 469 498 529 510 441 449 530 434

Rozvody 252 220 251 231 224 239 202 191

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -1,4 -1,8 -1,4 -1,4 -2,7 -4,4 -3,1 -2,9 

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 1,0 0,9 0,6 1,9 1,4 2,8 13,5 4,9

celkový přírůstek/úbytek ‰ -0,3 -0,8 -0,8 0,5 -1,3 -1,5 10,5 2,0

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 3 367 2 503 1 797 1 499 2 098 1 762 1 878 2 010

dosažitelní 
3)

2 750 1 949 1 641 1 351 1 946 1 578 1 690 1 844

ženy 1 822 1 344 990 860 1 147 991 1 105 1 134

se zdravotním postižením 601 519 346 283 351 320 306 303

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% 3,89 2,78 2,36 1,96 2,84 2,32 2,51 2,70

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

1 337 1 602 2 222 2 519 1 525 1 934 1 352 1 224
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

2,5 1,6 0,8 0,6 1,4 0,9 1,4 1,6

Registrované subjekty
1) 4)

23 475 23 677 23 851 23 711 24 007 24 286 24 151 21 618

z toho fyzické osoby
5)

18 895 18 909 18 972 18 725 18 919 19 126 18 940 16 361

Zahájené byty 306 390 493 369 355 398 388

Dokončené byty 249 297 352 271 477 355 370

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních 1 910 1 773 1 769 1 694 1 772 1 864 1 858

Děti v mateřských školách osoby 3 915 3 854 3 902 3 974 3 823 3 824 3 861

Žáci základních škol osoby 9 257 9 386 9 418 9 432 9 467 9 484 9 743

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 3,8 3,7 4,2 4,1 4,1 4,1 4,1

Průměrné procento pracovní neschopnosti % 5,322 5,379 5,351 5,680 6,638 6,929 6,516

Příjemci důchodů celkem osoby 31 177 30 918 31 077 30 903 30 699 30 354 30 067 30 113

z toho starobních (sólo)
6)

18 703 18 738 18 997 19 128 19 049 18 832 18 822 19 014

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 10 755 11 123 11 642 12 677 13 616 14 466 16 928 19 061

starobní (sólo)
6)

11 101 11 481 12 026 13 050 14 035 14 926 17 485 19 651

Registrované trestné činy 1 851 1 861 1 574 1 572 1 602 1 368 1 401 1 426

Dopravní nehody celkem
7)

672 646 762 730 654 735 756

Požáry celkem 129 154 173 152 133 152 163

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8)
 od roku 2016 v územní struktuře platné od 1. 1. 2016 (rozdělení Vojenského újezdu Březina)

2) 
v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

6)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod


